



SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

260 rue Augustin Fresnel
Guipavas – BP 10053
29801 BREST cedex 9
Tél : 02 98 02 55 33
Fax : 02 98 41 61 49
sec@blecon.com

COMPTES ANNUELS
AU 31 DECEMBRE 2013
(Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013)

ASSOCIATION ENERGENCE

9 Rue Duquesne
29200 BREST

Elodie MORVAN
Responsable de mission

Thierry LE LANN
Expert – comptable

Société inscrite aux tableaux de l'Ordre des Experts-Comptables de Bretagne
et de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes

SAS au capital de 187 500 € - Siret 31249451100032 – APE 6920 Z
TVA intracommunautaire FR 793 124 945 11



Sommaire

Attestation de Présentation _____	2
Bilan association _____	4
Compte de résultat association _____	7
Annexe légale _____	10
Bilan association détaillé _____	18
Compte de résultat association détaillé _____	21

COMPTE RENDU DE MISSION

Conformément à la mission qui nous a été confiée par le Président de l'Association, et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 22/03/2012, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise ASSOCIATION ENERGENCE relatifs à l'exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013. Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan _____	262 125,66	Euros
Chiffre d'affaires _____	335 012,92	Euros
Résultat net comptable _____	-1 008,41	Euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Brest, le 03/03/2014

Thierry LE LANN

Expert - comptable

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	4 164	3 962	202		202
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	2 795	2 795			
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	17 469	10 714	6 756	8 552	- 1 796
Autres immobilisations corporelles	47 603	27 823	19 780	13 438	6 342
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	72 031	45 294	26 737	21 989	4 748
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	150		150	2 471	- 2 321
Créances usagers et comptes rattachés	50 060		50 060	106 069	- 56 009
Autres créances	□ □				
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres				2 384	- 2 384
Valeurs mobilières de placement	17 139		17 139	16 902	237
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	162 101		162 101	105 938	56 163
Charges constatées d'avance	5 938		5 938	1 071	4 867
TOTAL (II)	235 388		235 388	234 834	554
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	307 419	45 294	262 126	256 824	5 302

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	108 868	94 113	14 755
. Résultat de l'exercice	-1 008	14 755	- 15 763
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	107 860	108 868	- 1 008
Provisions pour risques et charges	4 060	3 382	678
TOTAL (II)	4 060	3 382	678
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	7 528	13 019	- 5 491
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		3 171	- 3 171
Fournisseurs et comptes rattachés	12 937	13 939	- 1 002
Autres	115 257	98 460	16 797
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	14 483	15 985	- 1 502
TOTAL (IV)	150 205	144 574	5 631
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	262 126	256 824	5 302
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	335 013		335 013	280 244	54 769	19,54
Montants nets produits d'expl.	335 013		335 013	280 244	54 769	19,54
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			44 253	34 000	10 253	30,16
Cotisations			127 178	96 555	30 623	31,72
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			196	0	196	N/S
Reprise de provisions						
Transfert de charges			12 582	37 485	- 24 903	-66,43
Sous-total des autres produits d'exploitation			184 209	168 040	16 169	9,62
Total des produits d'exploitation (I)			519 222	448 284	70 938	15,82
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations			239	954	- 715	-74,95
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			442		442	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			681	954	- 273	-28,62
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			43	285	- 242	-84,91
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			43	285	- 242	-84,91
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			519 946	449 523	70 423	15,67
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-1 008		- 1 008	N/S
TOTAL GENERAL			520 954	449 523	71 431	15,89

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	10 121	8 785	1 336	15,21
Services extérieurs	52 406	42 787	9 619	22,48
Autres services extérieurs	33 943	51 226	- 17 283	-33,74
Impôts, taxes et versements assimilés	22 218	14 708	7 510	51,06
Salaires et traitements	282 220	220 555	61 665	27,96
Charges sociales	108 776	85 297	23 479	27,53
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	8 651	6 738	1 913	28,39
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	679	3 382	- 2 703	-79,92
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	1 142	3	1 139	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	520 156	433 480	86 676	20,00
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	265	207	58	28,02
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	265	207	58	28,02
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	534	831	- 297	-35,74
Sur opérations en capital		249	- 249	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	534	1 080	- 546	-50,56
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	520 954	434 768	86 186	19,82
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		14 755	- 14 755	-100
TOTAL GENERAL	520 954	449 523	71 431	15,89
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Annexe légale

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 262 125,66 euros et au compte de résultat de l'exercice dégagant un résultat de -1 008,41 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciels informatiques	01 an
Autres immobilisations incorporelles	3 ans
Matériel industriel	2 à 5 ans
Installations et agencements divers	5 ans
Matériel de transport	4 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans
Mobilier	5 ans

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

Informations complémentaires pour donner une image fidèle

L'association comptabilise une provision pour indemnité de fin de carrière.

Le montant de l'engagement au 31 décembre 2013 s'élève à 4 060 euros.

Les paramètres suivants ont été utilisés:

- Taux d'actualisation brut : 3,17%
- Revalorisation des salaires : profil 1%
- Taux de charges patronales :
 - cadres : 54%
 - non cadres : 47%
- Convention collective nationale des bureaux d'études techniques
- Turn over faible
- Table de mortalité : Insee 2013
- Départ volontaire à l'initiative du salarié
- Age de départ à la retraite : 60-62 ans.

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	6 327		631
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels	17 469		
Autres installations, agencements, aménagements	4 472		3 708
Matériel de transport	9 990		5 095
Matériel de bureau, informatique, mobilier	20 372		3 965
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	52 304		12 768
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL			
TOTAL GENERAL	58 632		13 399

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			6 958	6 958
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels			17 469	17 469
Autres installations, agencements, aménagements			8 180	8 180
Matériel de transport			15 085	15 085
Matériel de bureau, informatique, mobilier			24 338	24 338
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			65 073	65 073
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GENERAL			72 031	72 031

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	6 327	429		6 757
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	8 918	1 796		10 714
Installations générales, agencements divers	976	1 243		2 219
Matériel de transport	5 626	3 025		8 651
Matériel de bureau, informatique, mobilier	14 794	2 159		16 953
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	30 315	8 222		38 537
TOTAL GENERAL	36 642	8 651		45 294

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	429				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 796				
Installations générales, agencements divers	1 243				
Matériel de transport	3 025				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	2 159				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	8 222				
TOTAL GENERAL	8 651				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions	3 382			4 060
TOTAL Provisions	3 382			4 060
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations				
TOTAL Dépréciations				
TOTAL GENERAL	3 382			4 060
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		679		

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e CGI.

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	50 060	50 060	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	5 938	5 938	
TOTAL GENERAL	55 998	55 998	
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an	7 528	4 971	2 557	
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	12 937	12 937		
Personnel et comptes rattachés	23 842	23 842		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	83 171	83 171		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	8 243	8 243		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	14 483	14 483		
TOTAL GENERAL	150 205	147 648	2 557	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	5 491			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 561
Dettes fiscales et sociales	41 174
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :)	
TOTAL	47 735

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	5 938	14 483
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	5 938	14 483

Bilan association détaillé

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	4 164	3 962	202		202
20500000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	4 164		4 164	3 533	631
28050000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES		3 962	-3 962	-3 533	- 429
Autres immobilisations incorporelles	2 795	2 795			
20800000 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPOR.	2 795		2 795	2 795	
28080000 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPOR.		2 795	-2 795	-2 795	
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage ind	17 469	10 714	6 756	8 552	- 1 796
21540000 MATERIEL INDUSTRIEL	17 469		17 469	17 469	
28154000 AMORT DU MAT ET OUTIL		10 714	-10 714	-8 918	- 1 796
Autres immobilisations corporelles	47 603	27 823	19 780	13 438	6 342
21810000 INSTALL. GENE. AGENC. AMENAG. DIV.	8 180		8 180	4 472	3 708
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	15 085		15 085	9 990	5 095
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	16 842		16 842	12 877	3 965
21840000 MOBILIER	7 495		7 495	7 495	
28181000 AMORT AGENCEMENTS		2 219	-2 219	-976	- 1 243
28182000 AMORT MATERIEL DE TRANSPORT		8 651	-8 651	-5 626	- 3 025
28183000 AMORT MATERIEL DE BUREAU		9 457	-9 457	-7 299	- 2 158
28184000 AMORT DU MOBILIER		7 495	-7 495	-7 495	
Immobilisations financières					
TOTAL (I)	72 031	45 294	26 737	21 989	4 748
Stocks en cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	150		150	2 471	- 2 321
40910000 FOURNIS. AVANC. & ACOMPT. SUR CDES	150		150	2 471	- 2 321
Créances usagers et comptes rattachés	50 060		50 060	106 069	- 56 009
41100000 CLIENTS	50 060		50 060	104 636	- 54 576
41810000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR				1 433	- 1 433
. Autres				2 384	- 2 384
40980000 RABAIS REMISES RISTOUR. A OBTENIR				150	- 150
46870000 PRODUITS A RECEVOIR DIVERS				2 234	- 2 234
Valeurs mobilières de placement	17 139		17 139	16 902	237
50810000 AUTRES VALEURS MOBILIERES	17 139		17 139	16 902	237
Disponibilités	162 101		162 101	105 938	56 163
51204000 CREDIT AGRICOLE	133 739		133 739	78 018	55 721
51230000 LIVRET A	28 361		28 361	27 919	442
53000000 CAISSE	2		2	2	
Charges constatées d'avance	5 938		5 938	1 071	4 867
48610100 CHARG D'EXPLOITATION D'AV	5 938		5 938	1 071	4 867
TOTAL (II)	235 388		235 388	234 834	554
TOTAL ACTIF	307 419	45 294	262 126	256 824	5 302

Bilan association détaillé (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Report à nouveau 11000000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDITEUR)	108 868 108 868	94 113 94 113	14 755 14 755
. Résultat de l'exercice	-1 008	14 755	- 15 763
TOTAL (I)	107 860	108 868	- 1 008
Provisions pour risques et charges 15300000 PROVIS. PENSIONS ET OBLIG. SIMIL.	4 060 4 060	3 382 3 382	678 678
TOTAL (II)	4 060	3 382	678
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées 16460000 EMP SUP A 2 ANS : 1 A 5 ANS 16470000 EMP SUP A 2 ANS : - 1 AN	7 528 2 557 4 971	13 019 7 528 5 491	- 5 491 - 4 971 - 520
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours 41910000 CLTS AVANC. & ACOMP. RECUS SUR CDE		3 171 3 171	- 3 171 - 3 171
Fournisseurs et comptes rattachés 40100000 FOURNISSEURS 40810000 FOURNISSEURS FNP	12 937 6 377 6 561	13 939 10 570 3 369	- 1 002 - 4 193 3 192
Autres 42100000 PERSONNEL REMUNERATIONS DUES 42820100 DETTES PROVISION CONGES A P 43100000 SECURITE SOCIALE 43710000 CAISSE DE RETRAITE CADRE 43720000 CAISSE RETRAITE SALARIES 43740000 PENSION ETAT-FONCTIONNAIRE 43750000 PREVOYANCE 43770000 CNRAL 43780000 RAFP 43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES 44860100 AUTRES CHARGES A PAYER	115 257 51 23 791 41 780 658 7 496 23 351 746	98 460 128 18 371 27 067 523 4 723 23 351 601 1 662 371	16 797 - 77 5 420 14 713 135 2 773 145 - 1 662 - 371
Produits constatés d'avance 48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	14 483 14 483	15 985 15 985	- 1 502 - 1 502
TOTAL (IV)	150 205	144 574	5 631
TOTAL PASSIF	262 126	256 824	5 302
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association détaillé

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Production vendue services	335 013		335 013	280 244	54 769	19,54
70600000 ESPACE INFO ENERGIE	93 425		93 425	64 224	29 201	45,47
70620000 CONVENTION ENERGIE PARTA	92 974		92 974	87 529	5 445	6,22
70640000 BMO ACTIONS DIVERSES	93 573		93 573	67 445	26 128	38,74
70650000 CG ACTIONS DIVERSES	17 951		17 951	14 894	3 057	20,53
70660000 COMMUNES ACT DIVERSES	6 550		6 550	11 253	- 4 703	-41,79
70670000 COMMUNAUTES COM. ACT. DI	12 040		12 040	21 040	- 9 000	-42,78
70675000 AUT. PARTENAIRES ACT. DI	14 500		14 500	8 100	6 400	79,01
70680000 VILLE DE BREST ANIMATION	4 000		4 000	5 760	- 1 760	-30,56
Montants nets produits d'exp	335 013		335 013	280 244	54 769	19,54

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation						
Subventions d'exploitation			44 253	34 000	10 253	30,16
74000500 SUBVENTION BMO			33 684	34 000	- 316	-0,93
74000900 ADEME / MDE COMMERCE			10 569		10 569	N/S
Cotisations			127 178	96 555	30 623	31,72
75600000 COTISATIONS DES MEMBRES			127 178	96 555	30 623	31,72
Autres produits			196	0	196	N/S
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE			196	0	196	N/S
Transfert de charges			12 582	37 485	- 24 903	-66,43
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOIT.				337	- 337	-100
79100400 ADEME / POSTE CEP			2 143	9 967	- 7 824	-78,50
79100500 REGION / POSTE CEP			2 143	9 747	- 7 604	-78,01
79100700 POLE EMPLOI / CONTRAT PRO			400	739	- 339	-45,87
79100800 FAFIEC / CONTRAT PRO			2 447	3 953	- 1 506	-38,10
79100900 ADEME /PARTICIPATION FORMATION			90		90	N/S
79101100 FAFIEC/PARTICIPATION FORMATION			3 609		3 609	N/S
79101200 ALECOB/PARTICIPATION STAND CDC2012				2 269	- 2 269	-100
79101300 HEOL/ JOURNEES FLAME 4 5 07/20				9 863	- 9 863	-100
79101400 PARTICIPATION CHARGE LOCATIVE			323	609	- 286	-46,96
79101500 FLAME CONVENTION PARTENARIAT			1 427		1 427	N/S
Sous-total des autres produits d'exploitation			184 209	168 040	16 169	9,62
Total des produits d'exploitation (I)			519 222	448 284	70 938	15,82
Produits financiers						
De participations			239	954	- 715	-74,95
76100000 PRODUITS FINANCIERS PARTICIPATIONS			239	954	- 715	-74,95
Autres intérêts et produits assimilés			442		442	N/S
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS			442		442	N/S
Total des produits financiers (III)			681	954	- 273	-28,62
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			43	285	- 242	-84,91
77200000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS			43	285	- 242	-84,91
Total des produits exceptionnels (IV)			43	285	- 242	-84,91
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			519 946	449 523	70 423	15,67
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-1 008		- 1 008	N/S
TOTAL GENERAL			520 954	449 523	71 431	15,89
Charges d'exploitation						
Autres achats non stockés			10 121	8 785	1 336	15,21
60612300 ELECTRICITE GAZ			1 128	1 152	- 24	-2,08
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQUIP.			3 147	4 041	- 894	-22,12

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 256	2 115	141	6,67
60640600 FOURNITURES INFORMATIQUES	1 639	45	1 594	N/S
60660000 CARBURANT	1 951	1 431	520	36,34
Services extérieurs	52 406	42 787	9 619	22,48
61320000 LOCATIONS LOCAUX	30 551	29 908	643	2,15
61320100 LOCATION PARKING	1 120	734	386	52,59
61400000 CHARGES LOCATIVES & DE COPROPRIETE	3 173	3 109	64	2,06
61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS		1 252	- 1 252	-100
61520000 ENTRETIEN CONSTRUCTION	1 497	1 292	205	15,87
61530000 SITE INTERNET	2 950		2 950	N/S
61560000 CONTRAT D'ENTRETIEN ET MAINTENANCE	4 148	3 252	896	27,55
61570000 ENTRETIEN BERLINGO	184	119	65	54,62
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	2 560	2 054	506	24,63
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	1 464	1 069	395	36,95
61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SEMIN., CONFER	720		720	N/S
61850100 FORMATION	4 041		4 041	N/S
Autres services extérieurs	33 943	51 226	- 17 283	-33,74
62200000 OPERATIONS SPECIFIQUES		4 986	- 4 986	-100
62200100 SOUS-TRAITANCE		10 606	- 10 606	-100
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	4 120	3 104	1 016	32,73
62262000 HONORAIRES SOCIALES	2 725	2 891	- 166	-5,74
62263000 HONORAIRE COMMISSAIRE AUX COMPTES	3 356	3 057	299	9,78
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX	50	81	- 31	-38,27
62300000 PUBLICITE PUBLICAT. RELAT. PUBLIQ.	761	2 212	- 1 451	-65,60
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS		3 026	- 3 026	-100
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES	1 180	453	727	160,49
62480000 DIVERS	113	155	- 42	-27,10
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	2 671	1 283	1 388	108,18
62510100 DEPLACEMENTS DES SALAIRES	8 232	9 198	- 966	-10,50
62560000 MISSIONS ET RECEPTIONS	2 217	2 916	- 699	-23,97
62600100 INTERNET	579	641	- 62	-9,67
62610000 FRAIS D'AFFRANCHISSEMENT	1 279	526	753	143,16
62620000 FRAIS DE TELECOMMUNICATION	3 422	2 918	504	17,27
62620100 CONSOMMATION TEL PORTABLE	228	228		0,00
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	193	246	- 53	-21,54
62810000 COTISATIONS	2 817	2 700	117	4,33
Impôts, taxes et versements assimilés	22 218	14 708	7 510	51,06
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	19 482	12 584	6 898	54,82
63180000 AUTRES IMPOTS ET TAXES	34	58	- 24	-41,38
63313000 FORMATION CONTINUE	2 419	1 910	509	26,65
63500000 AUTRES IMPOTS TAXES & VERS. ASS.		156	- 156	-100
63530000 IMPOTS INDIRECTS	283		283	N/S
Salaires et traitements	282 220	220 555	61 665	27,96
64110000 SALAIRES	275 397	214 302	61 095	28,51
64120000 CONGES PAYES	5 420	1 841	3 579	194,41
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS		3 706	- 3 706	-100
64140100 PRIME TRANSPORT	1 403	706	697	98,73
Charges sociales	108 776	85 297	23 479	27,53
64500000 CHARGES DE SECUR. SOC. ET PREVOY.	105 779	78 384	27 395	34,95
64532100 COTISATION CNRACL		5 096	- 5 096	-100
64532200 COTISATION RAFF		186	- 186	-100
64580000 PROVISIONS CHARGES SOC./CP	1 970	730	1 240	169,86
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	1 028	902	126	13,97
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	8 651	6 738	1 913	28,39
68111000 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	429	257	172	66,93
68112000 DOT AUX AMORT IMMOB CORP	8 222	6 481	1 741	26,86
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	679	3 382	- 2 703	-79,92
68150000 DOTAT. AUX PROV. RISQ. & CHARG. EX	679	3 382	- 2 703	-79,92
Autres charges	1 142	3	1 139	N/S
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	1 142	3	1 139	N/S

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Total des charges d'exploitation (I)	520 156	433 480	86 676	20,00
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées <i>66160000 INTERETS BANC. & SUR OPER. FINANC.</i>	265 265	207 207	58 58	28,02 28,02
Total des charges financières (III)	265	207	58	28,02
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion <i>67100000 CHARG. EXCEPT. SUR OPERAT. GESTION</i>	534 489	831 489	- 297 489	-35,74 N/S
<i>67120000 PENALITES AMENDES FISC. & PENALES</i>	45	93	- 48	-51,61
<i>67200000 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS</i>		738	- 738	-100
Sur opérations en capital <i>67520000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES</i>		249 249	- 249 - 249	-100 -100
Total des charges exceptionnelles (IV)	534	1 080	- 546	-50,56
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	520 954	434 768	86 186	19,82
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		14 755	- 14 755	-100
TOTAL GENERAL	520 954	449 523	71 431	15,89
Evaluation des contributions volontaires en nature				